

भारत सरकार
आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2294

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

एकीकृत एमबीबीएस-बीएएमएस पाठ्यक्रम

2294. डॉ. प्रभा मल्लिकार्जुनः

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार चुनिंदा संस्थानों में एकीकृत एमबीबीएस-बैचलर ऑफ आयुर्वेदिक मेडिसिन एंड सर्जरी (बीएएमएस) पाठ्यक्रम शुरू करने की योजना बना रही है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और सरकार के इस कदम के पीछे क्या उद्देश्य हैं;
- (ग) क्या इस एकीकरण के शैक्षणिक और वैज्ञानिक निहितार्थों का मूल्यांकन करने के लिए कोई विशेषज्ञ पैनल या सलाहकार समूह गठित किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार ने चिकित्सा प्रणालियों के संयोजन के जोखिमों के संबंध में भारतीय चिकित्सा संघ (आईएमए) द्वारा उठाई गई चिंताओं पर प्रतिक्रिया दी है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) क्या सरकार का देश में आयुर्वेद और आधुनिक चिकित्सा के बीच सेतु बनाने के लिए एक दीर्घकालिक रोडमैप तैयार करने हेतु पायलट कार्यक्रमों के निष्कर्षों का उपयोग करने का इरादा है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (ङ): वर्तमान में, आयुष मंत्रालय की ओर से ऐसा कोई प्रस्ताव नहीं है। हालाँकि, शिक्षा और चिकित्सा पद्धति के संबंध में अन्य चिकित्सा पद्धतियों के साथ समन्वय स्थापित करने के लिए, भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग अधिनियम, 2020, राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग अधिनियम, 2020 और राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग अधिनियम, 2019 में तीनों आयोगों, अर्थात् भारतीय चिकित्सा पद्धति राष्ट्रीय आयोग, राष्ट्रीय होम्योपैथी आयोग और राष्ट्रीय चिकित्सा आयोग, के बीच संयुक्त बैठकें आयोजित करने का प्रावधान है।
